
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 
Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 

Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046 
C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 

Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it – sito web: www.icroncade.edu.it 
 

Prot. n. 6341 Roncade, 31/05/2023

Al personale docente in servizio presso
l’Istituto Comprensivo di Roncade

Agli Istituti scolastici della Provincia di Treviso
All’Albo dell’istituto

Al Sito WEB

OGGETTO: avviso interno/esterno richiesta disponibilità docenti per costituzione gruppo di lavoro
per la progettazione esecutiva del PNRR - Progetto Futura: La scuola per l’Italia di domani -
Missione 4: Istruzione e Ricerca - Investimento 3.2 "Scuola 4.0"-Azione 1 – Next generation
classrooms.

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-14174
CUP: F54D22003060006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la necessità di individuare almeno n° 1 esperto collaudatore per la corretta esecuzione del progetto
nelle aree tematiche previste dalla candidatura:
VISTO il D.M. prot. 161 del 14/06/2022 che ha adottato il "Piano Scuola 4.0", linea di investimento 3.2
del PNRR (M4C1) "Scuola 4.0, finalizzato alla realizzazione di ambienti di apprendimento ibridi;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca;
VISTO il Riparto delle risorse alle Istituzioni scolastiche in attuazione del "Piano Scuola 4.0" e della Linea
di investimento 3.2. "Scuola 4.0, finanziata dall’Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next
generation classrooms;
VISTO il D.M. 24.06.2022;
VISTA la nota MI n. 23940 del 19.09.2022;
VISTO l’Allegato 1 del Riparto, prot. MIM 218 del 08/08/2022 dal quale si evince che le risorse assegnate
sono di euro 268.258,70;
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 "Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

63
41

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO



VISTI i Regolamenti (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n.1303/2013 recante disposizioni
generali sui Fondi Strutturali; n.1304/2013 relativo al Fondo Strutturale Europeo; i Regolamenti di
Esecuzione (UE) n. 215/2014 del 7/03/2014 e n.821/2014 del 28/07/2014 della Commissione Europea;
VISTO la C.M. prot. 23940 del 19/09/2022 - Indicazioni operative in merito ai documenti strategici per
le Istituzioni scolastiche relative al triennio 22/25;
VISTO l’art. 31 del Decreto Legislativo n.50 del 19/04/2017 in cui si fa espresso riferimento
all’individuazione del R.U.P.;
VISTE le delibere degli organi collegiali di approvazione del Regolamento per la disciplina delle procedure
e dei criteri per il reclutamento delle figure professionali per la realizzazione dei progetti PON-FSE;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il Triennio 2022/2025;
VISTO il Collettivo Nazionale di Lavoro comparto scuola 2006/2009, sottoscritto il 29/11/2007;
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro comparto scuola 2016/2018 sottoscritto il
19/04/2018;
PRESO ATTO che, per la realizzazione del progetto, occorre nominare il team validazione dei risultati
(Esperto collaudatore nel campo della didattica innovativa integrata negli ambienti di apprendimento)
selezionato prioritariamente dal personale interno;
VISTA la rilevanza del progetto esecutivo che interesserà sette plessi dell’IC di Roncade;

DETERMINA

Art. 1 Oggetto
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la
selezione delle seguenti figure professionali:
n° 1 Esperto verificatore della conformità degli ambienti didattici innovativi (arredi per
didattica innovativa-soluzioni digitali prescelte dalla scuola).
L’individuazione della figura prevista dal piano avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente,
mediante selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze
maturate nell’ambito lavorativo segnatamente afferenti alla progettazione, installazione, manutenzione
e collaudo di laboratori e ambienti innovativi supporto alla didattica.
Il bando è rivolto al PERSONALE INTERNO e, a seguire e se necessario, PERSONALE
IN COLLABORAZIONE PLURIMA e, da ultimo, PERSONALE ESTERNO dell’Istituto.
Possono partecipare alla selezione coloro che sono in possesso, oltre che dei requisiti generali per la
partecipazione ai pubblici concorsi, dei seguenti titoli specifici:

Requisiti di accesso
• Laurea magistrale.
• Competenze specifiche in materia di progettazione, installazione e collaudo di laboratori
informatici di supporto alla didattica e di reti per trasmissione dati, maturate in ambito
lavorativo.

• Certificazioni informatiche riconosciute e attinenti con il ruolo per cui si concorre.

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

63
41

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO



Art. 2 Presentazione domande
MODALITA’ DI SELEZIONE

Per la selezione degli aspiranti all’incarico di collaudatore si procederà all’analisi dei curriculum vitae
e all’attribuzione di punteggi corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti dai candidati,
secondo la tabella di seguito definita:
 
ELEMENTI PUNTEGGIO
Titoli di studio
Laurea magistrale punti 10
Abilitazione ministeriale all’insegnamento in
ambito informatico

punti 10

Certificazioni
Certificazioni Informatiche riconosciute (ECDL
CORE, Mos, IC3, Eipass 7 moduli)

Punti 1 (si valuta un solo titolo)

Certificazioni Informatiche avanzate (ECDL
Advanced, Eipass Progressive, Brevetti Cisco,
Brevetti Microsoft)

2 punti per certificazione (Max 3 titoli valutabili)

Certificazione ECDL LIM, EIPASS LIM, EIPASS
TEACHER, EIPASS LAB, EIPASS WEB

2 punti per certificazione (Max 4 titoli valutabili)

Esperienze specifiche
Comprovate esperienze/competenze di
progettazione Installazione e collaudo di
Laboratori informatici e/o attrezzature di
supporto alla didattica.

1 punto per esperienza (Max 5 punti)

Incarico di Amministratore di rete (2 punti per
ogni anno)

2 punti per esperienza (Max 10 punti)

 
Non possono partecipare alla selezione per il collaudo gli esperti che possano essere collegati a ditte o
società interessate alla partecipazione alla gara di fornitura beni e servizi.
L’esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione, composta da un numero
dispari di membri, nominata e presieduta dal Dirigente Scolastico.
A parità di punteggio sarà data preferenza all’aspirante più giovane.
Al termine della selezione sarà pubblicata la graduatoria di merito provvisoria mediante affissione
all’Albo on-line sul sito dell’Istituzione Scolastica.
Avverso tale graduatoria è ammesso ricorso entro 7 giorni dalla data di pubblicazione.
Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati all’Albo della scuola e l’esperto individuato verrà avvisato
personalmente.
In caso di rinuncia alla nomina di esperto, da comunicare formalmente all’istituzione scolastica entro
e non oltre giorni tre, si procederà al regolare scorrimento della graduatoria.
L’esperto prescelto si renderà disponibile per un incontro preliminare presso l’Istituto con il Dirigente
Scolastico.
L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente alle
esigenze progettuali.
L’attribuzione avverrà tramite incarico formale secondo la normativa vigente.
L’esperto COLLAUDATORE sarà retribuito per un massimo di 30 ore di attività, corrispondenti a
Euro 696,60 (lordo Stato).
I compensi saranno corrisposti a saldo, per prestazioni effettivamente rese documentate da verbali,
registri firme, time sheet dichiarativi delle ore effettivamente prestate al di fuori dell’orario diservizio.
Si precisa che l’incarico non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento
di fine rapporto.

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

63
41

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO



Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse
debitamente firmate), dall’informativa privacy debitamente firmata e da un documento di identità in corso
di validità devono pervenire, entro le ore 12.00 del 14/06/2023 esclusivamente a mano presso la
segreteria dell’istituto.

Art. 3 Cause di esclusione:
saranno cause tassative di esclusione:
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;
2) Curriculum Vitae non in formato europeo;
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00 e
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali;

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione;
5) Documento di identità scaduto o illeggibile.

Art. 4 Selezione
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di
valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria.
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e
le competenze certificate degli aventi diritto.

Art. 5 Compiti del verificatore della conformità
1) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola;
2) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico a quanto previsto;
3) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato;
4) Verifica della conformità di esecuzione dei piccoli adattamenti edilizi;
5) Verifica della conformità del materiale anche in contradditorio se richiesto;
6) Redazione del verbale della conformità.

Art. 6 Requisiti minimi di accesso
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in
oggetto saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti):
a) Essere in possesso di laurea magistrale in ingegneria in una specializzazione coerente con i prodotti
da acquistare;
b) Essere in possesso di competenze certificate nel campo della didattica digitale;
c) Essere in possesso di competenze certificate nel campo dell’informatica e/o dell’elettronica;
d) Essere in possesso di qualsiasi altro titolo o certificazione ritenuti equivalenti dal dirigente
scolastico o dalla eventuale commissione di valutazione.

Art. 7 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile
del Procedimento il dirigente scolastico: Prof.ssa Anna Maria Vecchio.

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

63
41

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO



Il presente Avviso viene reso pubblico mediante affissione all’Albo on line dell’Istituto e con
pubblicazione sul sito web dell’Istituto all’indirizzo: www.icroncade.edu.it.

Il DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Anna Maria Vecchio

                      documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
                                                                                                                                       dell’Amministrazione e normativa connessa 

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

63
41

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO


